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Poslední srpnovou neděli jsme se na ji-
lemnickém náměstí rozloučili s letoš-
ním létem. Začátkem září opět ožívají 
školní budovy. Velikou změnu prožívají 
prvňáčci, primáni či prváci. Všem přeji, 
aby ve škole našli skvělé učitele a nové 
kamarády. Září hýří aktivitou. Jilemnice 
otvírá své památky milovníkům historie 
během Dnů evropského dědictví. Hned 
další týden se již tradičně připojuje ne-
jen město, ale i velká část našich spolků 
k Evropskému týdnu mobility akcemi, 
do kterých chceme opět zapojit širokou 
veřejnost. Nezapomeňte, že v 20. září 
byste měli nechat vaše motorové miláč-
ky pěkně odpočívat, a naopak Den bez 
aut oslavit nějakou pohybovou aktivitou. 

Vážení spoluobčané,
ráda bych Vám cestou našeho zpra-

vodaje poděkovala za Váš zájem o dění 
ve městě, o projekty, které město připra-
vuje nebo již realizuje a které do bu-
doucna ovlivňují Vaši spokojenost se 
životem v Jilemnici. Jak jste jistě zazna-
menali, v minulých číslech byly zveřej-
něny některé názory občanů a také re-
akce na ně ze strany města. Vaše názory 
nás samozřejmě zajímají a jsme připra-
veni zodpovědět též související dotazy. 
Je přirozené, že jak článek, tak reakce 
na něj může vyvolat další reakci, do-
tazy, vyjádření nespokojenosti, opačný 
názor atd. Také v rámci zářijového čísla 
zpravodaje obdržela redakce další pří-
spěvky s reakcemi, které se týkaly stě-
žejních připravovaných projektů. Nejen 
těmto reakcím, ale do budoucna také 
dalším, které přirozeně mohou následo-
vat, jsme se jak z důvodu obsahového 
zaměření zpravodaje, tak z důvodu jeho 

celkového rozsahu, rozhodli věnovat in-
dividuální prostor.

Jilemnický zpravodaj poskytuje Vám, 
občanům Jilemnice, především informa-
ce o důležitém dění v Jilemnici, o ak-
cích, které proběhly nebo jsou pro Vás 
připravovány. Rádi bychom charakter to-
hoto měsíčníku zachovali i do budouc-
na. Současně vnímám důležitost osob-
ního kontaktu s Vámi tváří v tvář, diskusi 
nad tématy, která jsou pro Vás důleži-
tá a k nimž otevřeně sdělujete svoje ná-
zory. 

Chceme poskytnout prostor pro od-
povědi na Vaše otázky k důležitým té-
matům prostřednictvím osobních se-
tkání s gestory projektů. Aktuálně jsou 
připravována na období podzimních 
měsíců letošního roku. O přesném ter-
mínu budete informováni dostupnými 
prostředky (zpravodaj, web města, face-
book atd.). Na tato setkání budou také 
osobně pozváni všichni autoři názorů ke 
stěžejním projektům. 

Věřím, že setkání poskytne potřebný 
prostor k věcné diskusi a zlepšení vzá-
jemné informovanosti. Těším se na vi-
děnou s Vámi.

Jana Čechová, starostka

Sloupek starostky

Foto archiv ICM Jilemnice
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V dnešním díle našeho seriálu se bu-
deme zabývat dalším druhem odpadu, 
bioodpadem. S blížícím se podzimem, 
kdy začneme zazimovávat své zahrád-
ky, hrabat listí, likvidovat keře a rostliny, 
je dobré si připomenout, kam lze tento 
odpad odložit u nás ve městě.

Co to je bioodpad? Zákon o odpadech 
definuje bioodpad jako jakýkoliv od-
pad podléhající rozkladu za nebo také 
bez přítomnosti vzduchu (aerobně nebo 
anaerobně). Technologie, která potřebu-
je pro zpracování bioodpadu vzduch je 
kompostování, technologie bez přístu-
pu vzduchu jsou například bioplynové 
stanice. A teď tak, abyste tomu rozumě-
li ještě lépe. Bioodpad je součástí směs-
ného komunálního odpadu, který jako 
občané produkujete. Jeho podíl se po-
hybuje průměrně v rozmezí od 40 až do 
60 %. Mezi bioodpad patří rozložitelné 
odpady z domácnosti, zahrad a veřejné 
zeleně obce. 

Naším cílem je vytřídit bioodpad ze 
směsného komunálního odpadu jednak 
proto, aby se nedostal na skládku, a pak 
abychom snížili množství komunálního 
odpadu a tím náklady na jeho svoz.

U nás v Jilemnici třídíme především 
bioodpad z údržby zeleně a ze zahrá-
dek (především zbytky ovoce a zeleni-
ny, zvadlé květiny, zemina z květináčů, 
zbytky vařených jídel neživočišného pů-
vodu (brambory, apod.), travní a dřev-
ní hmota, listí, zbytky rostlin, plevelné 
rostliny, piliny, hobliny, kůra, zemina… 

Bioodpad, který netřídíme a do ná-
dob nám ho, prosím, nedávejte, je bio-
odpad obsahující zbytky živočišného 
původu, gastroodpad, jedlé oleje, kosti, 

maso, kůže, uhynulá zvířata, exkremen-
ty masožravých zvířat a také samozřej-
mě všechny další biologicky nerozloži-
telné odpady.

V Jilemnici byla před pár lety uvede-
na do provozu kompostárna v lokalitě 
Na Javorku. Je to asfaltová plocha s jím-
kou na vzniklé šťávy, plocha je oplo-
cená, uzamčená, aby na kompostárnu 
nebyly naváženy nekontrolovaně i jiné 
odpady, než potřebujeme. 

Naše kompostárna je vybavena 
technikou, která zajišťuje správný prů-
běh kompostovacího procesu s cílem 
ochrany životního prostředí a produk-
ce kvalitního kompostu. Jedná se o drti-
cí a míchací vůz pro úpravu a míchání 
vstupních surovin a překopávač kom-
postu, obě zařízení jsou poháněna trak-
torem. Nedílnou součástí kompostárny 
je síto, které zajišťuje konečnou úpra-
vu – prosátí kompostu, který je tak při-
praven k aplikaci a využití.

Správným technologickým procesem 
tedy zpracováváme dovezené biologic-
ké materiály a vzniká kompost, který 
se může zpětně využít na úpravu měst-
ských pozemků. Je k dispozici i vám 
a to bezplatně. Před plotem kompostár-
ny je vždy vyvezená hromada hotového 
kompostu, kde si můžete odebírat podle 
svých potřeb a použít.

A kam tedy můžete bioodpad odklá-
dat, jaký je u nás ve městě systém? Pro 
vás občany je možnost likvidace biolo-
gického odpadu zajištěna dvěma způ-
soby. Jednou z možností jsou hnědé 
plastové nádoby rozmístěné v ulicích. 
Nejsou zatím v celém městě. Snažíme 
se podle finančních možností město po-
stupně zaplňovat a upravovat svozovou 

Zdravé město – seriál – odpady
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Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje financování projektu 
„Všesportovní a volnočasový areál 
Hraběnka“ takto:

 Vlastní zdroje 20 mil. Kč.
 Dotace z LBK 15 mil. Kč.

 Dotace MŠMT 15 mil. Kč.
 Příspěvek svazu biatlonu 5 mil. Kč.
ZM schvaluje znění odůvodnění 

pro otevřené řízení podle zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, ve znění pozdějších předpi-
sů na významnou podlimitní ve-
řejnou zakázku na stavební práce 

Z usnesení zastupitelstva a rady města

trasu. V současné době jsou nádoby 
v lokalitách Hrabačov, Kozinec, Za Láz-
němi, V Jilmu, část centra města, ulice 
Nádražní a Čsl. Legií. Pro příští rok se 
opět plánuje rozšíření o další lokalitu. 
O tom budete včas informováni.

Ti, kteří nemají hnědou nádobu po 
ruce, mohou bioodpad odvézt buď do 
areálu sběrného dvora v Roztocké ulici 
nebo do velkoobjemového kontejneru, 
který je umístěn v Žižkově ulici u fotba-
lového stadionu. 

Systém kompostování u nás fungu-
je třetím rokem, a tak už máme nějaké 
zkušenosti a výstupy z praxe.

První poznatek je, že v ulicích je 
málo nádob. Zatím jsme je nerozmís-
ťovali ke každému domu, dávali jsme je 
namátkově s tím, že praxe ukáže, jaký 
bude o ně zájem. Počet a umístění ná-
dob není definitivní. Jak už jsem výše 
zmínila, jakmile to bude finančně mož-
né, jak se nám bude dařit získávat další 
nádoby budeme síť zahušťovat a rozši-
řovat, protože dnes už víme, že to má 
smysl.

Musím připomenout, že občané jsou 
velmi disciplinovaní při odkládání od-
padu do nádob a opravdu se nám do 
bioodpadu nemíchá odpad jiný. Snad 
jediný problém, se kterým se místy 

setkáváme, je, že někdy k nádobám od-
kládají občané ještě pytle. Firma je od-
veze, ale je to složitější v tom, že musí 
pytel rozříznout a do svozového auta 
dát jen obsah, to zdržuje. Pokud máte 
jednorázově větší množství bioodpadu, 
využijte sběrného dvora. Tam odpad 
z pytle vysypou do příslušného kontej-
neru a pytel dají do plastů.

Nádoby nejsou v terénu celoročně, 
na začátku listopadu se budou stahovat 
a na zimu ukládat a kompostárna bude 
zazimovaná. Do ulic se rozvezou zase 
až v březnu příštího roku, kdy začne 
nová kompostovací sezona.

Na samotnou kompostárnu zatím 
není občanům přístup umožněn, od-
pad tedy nelze vozit rovnou tam. Je to 
proto, že na kompostárně není obslu-
ha a nechat objekt jen tak přístupný bez 
dohledu, není možné. Na kompostárně 
se musí dodržovat určitý systém, kam 
odkládat čerstvý materiál, kde vytvářet 
rozpracované zakládky, kam skládat ho-
tový produkt. 

Odpadový systém města má na sta-
rost odbor rozvoje, investic a majet-
ku našeho městského úřadu. Konkrét-
ní dotazy a připomínky můžete uplatnit 
u ing. Ilony Šolcové, tel.: 481 565 206, 
e-mail: solcova@mesto.jilemnice.cz.
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„Všesportovní a volnočasový areál 
Hraběnka“ dle přiložené přílohy. 

pro: 13, podjatost: 1 (Richter)

ZM bere na vědomí informaci o navý-
šení investičních nákladů na projekt 
Letního koupaliště v Jilemnici s ne-
rezovou vanou do výše cca 60 mil. 
Kč bez DPH. Vlastní schválení inves-
tičních nákladů bude provedeno po 
upřesnění nákladů dle prováděcí do-
kumentace. 

ZM ukládá radě města zadat vypraco-
vání prováděcí dokumentace na akci 
Letní koupaliště v Jilemnici – stavební 
úpravy a rozšíření. 

pro: 11, zdrželi se: 3
(Deml, Richter, Sucharda)

ZM schvaluje záměr založení ob-
chodní společnosti Sportovní cent-
rum Jilemnice, s. r. o. se stoprocentní 
majetkovou účastí města Jilemnice.

ZM ukládá řediteli Sportovního cen-
tra ve spolupráci s auditorskou a po-
radenskou společností předložit 
zřizovateli podklady potřebné k roz-
hodnutí o založení obchodní společ-
nosti a harmonogram transformace 
příspěvkové organizace na obchod-
ní společnost. 

pro: 12, zdrželi se: 2
(Malý, Richter)

ZM bere na vědomí harmonogram 
zasedání pro 2. pololetí 2016: 7. 9., 
9. 11., 7. 12. (nestanoví-li ze závaž-
ných důvodů starostka města jinak).

RM schvaluje navržené garanty k jed-
notlivým problémům v důvodové 
zprávě z Fóra Zdravého města Jilem-
nice 2016.

RM schvaluje výpůjčku nebytových 
prostor v přízemí domu čp. 70 v k. ú. 

Jilemnice SH ČMS – Sboru dobrovol-
ných hasičů Jilemnice, Roztocká 500, 
Jilemnice. 

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 09/VZ/2016 s názvem „Opra-
va střešní krytiny na objektu čp. 41“: 
Ing. Jan Zelenka, Masarykova 335a, 
Ústí nad Labem. 

RM souhlasí s prohlášením opako-
vacího hodinového stroje s příslu-
šenstvím, třemi cimbály a původním 
ciferníkem, umístěnými v budově 
radnice čp. 82, Masarykovo náměs-
tí, Jilemnice, na pozemku: st. p. č. 1/1 
v k. ú. Jilemnice, za movitou kulturní 
památku. 

RM schvaluje zpracování záměru vy-
užití části budovy čp. 64 jako zázemí 
pro poskytovatele sociálních služeb.

RM schvaluje Dětskému centru Jilem-
nice, příspěvkové organizaci, povo-
lení registrace nové sociální služby 
s názvem Osobní asistence Jilemnice.

RM schvaluje zadání veřejné zakáz-
ky „Administrace nadlimitní VZ na li-
kvidaci odpadů formou elektronické 
aukce“, centrální zadavatel Jilemnic-
ko – svazek obcí. 

RM schvaluje zapojení města Jilem-
nice do projektu Jilemnicka – svaz-
ku obcí na výběr dodavatele pro li-
kvidaci SKO a tříděného odpadu za 

Chodník ve Valdštejnské ul. Foto F. Augustin
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První polovina roku v ICM Jilemnice
Od začátku letošního roku se v našem 
ICM událo několik změn. A to přede-
vším na postu předsedkyně spolku CMJ 
z. s., který je zřizovatelem Informačního 
centra pro mládež v Jilemnici. Do na-
šeho týmu také přibyla Veronika Slaví-
ková. Veronika se hlavně věnuje našim 
návštěvníkům a každou středu s nimi 
kreativně tvoří – „Kreativita v ICM, tvo-
ření s Veronikou“. Ta se těší velkému zá-
jmu a má tak již své pravidelné výtvar-
níky z řad dětí.

Další novinkou v naší nabídce ak-
tivit jsou pohybové hry na Xboxu one 
s kinectem. Tuto konzoly jsme zakoupi-
li díky sponzorskému daru místní firmy 
Devro s. r. o. a je velmi oblíbená.

Dále jsme nainstalovali nástěnku s in-
formacemi pro mládež do jilemnického 

gymnázia, nástěnka je dle potřeby ak-
tua lizována pracovnicí ICM.

V dubnu v našem ICM proběhla be-
seda pro 4. ročník místního gymnázia 
zaměřená na autorská práva, zejména 
při psaních seminárních, bakalářských 
a jiných školních prací.

Po celý květen se již po několikáté 
konal „PC kurz pro seniory a začáteč-
níky každého věku“. O tyto naše kurzy 
je stálý zájem a ke spokojenosti účastní-
ků je lektoruje naše nynější předsedkyně 
Kateřina Grusová. Na podzim chystáme 
uspořádat další kurz.

Oblíbenou aktivitkou pro dětí a mlá-
dež je opakovaný vědomostní „ICM 
kvíz“, jehož hlavní cenou jsou poukazy 
do jilemnického Kina 70, výherci si tak 
sami mohou vybrat film.

předpokladu, že cena svozu a lik-
vidace jednotlivých složek odpadu 
bude v maximální výši současných 
cen.

RM schvaluje nastavený harmono-
gram prací u akce „Chodník v ulici 
Roztocká“.

RM schvaluje přímé zadání veřejné 
zakázky malého rozsahu 4P/VZ/2016 
na službu vypracování dokumentace 
změny prováděcí dokumentace pro 
zadání významné veřejné zakáz-
ky stavby „Jilemnice – Všesportovní 
a volnočasový areál Hraběnka“ archi-
tektonickému atelieru TENET, spol. 
s r. o., Horská čp. 64, 541 01 Trutnov. 

RM schvaluje přímé zadání veřejné 
zakázky malého rozsahu 5P/VZ/2016 
na službu vypracování a projednání 
dokumentace pro změnu územního 

rozhodnutí a změnu stavby před je-
jím dokončením „Jilemnice – Vše-
sportovní a volnočasový areál Hra-
běnka“ architektonickému atelieru 
TENET, spol. s r. o., Horská čp. 64, 
541 01 Trutnov.

RM schvaluje přímé zadání veřej-
né zakázky 06P/VZ/2016 s názvem 
„Stavební úpravy a rozšíření letního 
koupaliště v Jilemnici“ – zpracování 
dokumentace pro provedení stavby 
včetně výkazu výměr společnosti BA-
ZÉNYAWELLNESS, s. r. o., Nad Šutkou 
41 E, 182 00 Praha 8-Kobylisy.

RM bere na vědomí harmonogram 
schůzí pro 2. pololetí 2016: 7. 9., 
21. 9., 12. 10., 26. 10., 9. 11., 23. 11., 
7. 12., 21. 12. (nestanoví-li ze závaž-
ných důvodů starostka města jinak).

–pf–
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V neposlední řadě jsme se prezen-
tovali na rozsáhlé veřejné akci, a to na 
Májovém jarmarku, kde jsme také pro-
dávali námi vyrobená trička, a tím tak 
chtěli získat finance na provoz Infor-
mačního centra pro mládež. Zároveň 
byla možnost navštívit naše prostory, 
a to na „Dni otevřených dveří ICM Ji-
lemnice“.

V měsíci červnu proběhla beseda ur-
čena pro rodiče na téma „Kyberšikana, 
bezpečnost a etika na internetu“.

Více informací o našich aktivitách na-
leznete na našich facebookových strán-
kách (www.facebook.com/icmjilem-
nice), kde se také můžete podívat na 
fotografie námi pořádaných akcích.

Lenka Sedláčková, ICM Jilemnice

Chodník ve Valdštejnské ulici
Přesně v termínu podle smlouvy o dílo 
byla dne 24. 7. 2016 dokončena stavba: 
„Jilemnice – Valdštejnská ulice – úprava 
chodníku“. Práce probíhaly při jedno-
směrném provozu, přičemž přístup do 
sousedních objektů a provozoven byl 
průběžně zajištěn. Zaměstnanci staveb-
ní firmy paní Ludmily Němcové, stav-
by a rekonstrukce silnic Pardubice, kte-
rá stavbu prováděla, vždy ochotně vyšli 
vstříc při zásobování obchodů a v přípa-
dě nutnosti i přenášeli vozíčkáře přes ro-
zestavěný chodník do sousedního Úřa-
du práce. 

Při prvním pohledu se může zdát že, 
chodník nedoznal příliš velkých změn, 

ale zdání klame. Po provedené úpravě 
je minimální průchozí šířka chodníku 
i při vystaveném zboží 1 m, takže zde 
můžeme projet i s dětským kočárkem. 
To bylo dříve nemyslitelné. Rozšíření 
chodníku je rozumným kompromisem 
při zachování předepsané šířky vozovky 
pro obousměrný provoz. 

Věříme, že rozšíření chodníku přispě-
je především k větší bezpečnosti chodců 
v místě ve velmi frekventovaném úseku 
Valdštejnské ulice. A to byl také hlavní 
důvod celé akce. 

František Augustin,
referent odboru rozvoje, investic 

a majetku MěÚ Jilemnice

Společenská rubrika
Životní jubilea – červen, červenec

92 let
Blanka Slavíková, Metyšova 375
91 let
Oldřich Soukup, Jana Buchara 985
Olga Kletvíková, Jungmannova 141
90 let
Jarmila Niepelová, Žižkova 351

Ludmila Škopánová, Jubilejní 451
Vlasta Zemková, Nádražní 458
89 let
Danuška Machytková, Jana Buchara 985
Anna Nesvadbová, Budovatelská 1002
88 let
Bohumil Žák, Spojovací 896
87 let
Blažena Malíková, Víchovská 826
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Věra Hančová, Krkonošská 125
Marie Kadavá, Jana Buchara 985
86 let
Antonín Bartoň, Jar. Havlíčka 482
Květa Petráková, U Jizerky 708
Václav Pašek, Jaroslava Havlíčka 637
František Šenold, Masarykovo nám. 174
Ing. Zdeněk Šmíd, Jana Buchara 648
Stanislav Špidlen, Nádražní 315
85 let
Oldřich Hanč, Jaroslava Havlíčka 635
80 let
Josef Mühl, Na Drahách 664
Hana Obešlová, Jungmannova 277
Hana Pěničková, K Vejrychovsku 1074
75 let
Ludmila Nývltová, Tkalcovská 363
Světluška Háková, Roztocká 960
Zdeněk Nosek, Dolení 34
Květoslava Kunceová, V Jilmu 568
Jaroslav Čermák, Jana Buchara 653
Josef Dolejší, Branská 393
Josef Trojan, Jana Weisse 998

Pavel Koptík, Dolení 273
Anna Tůmová, Budovatelská 628
Antonín Vaverka Pod Hatí 773

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Rozloučení s žáky MŠ

Ve dnech 14. a 16. června 2016 jsme se 
v obřadní síni Městského úřadu v Jilem-
nici slavnostně rozloučili s žáky zdejších 
mateřských škol Zámecká a Spořilovská, 
kteří po prázdninách poprvé usednou do 
školních lavic. Přejeme dětem samé jed-
ničky a ať se jim ve škole líbí.

Sňatky – červen, červenec 2016

Tomáš Wagner, Vsetín
a Jana Kolářová, Horní Branná
Josef Novák a Nikola Koudelková,
oba Víchová nad Jizerou

Z pochodu turistů na Zlaté návrší. Foto R. Černá
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Pavel Simm a Helena Čihulková,
oba Železný Brod
Tomáš Vocásek, Jilemnice
a Šárka Fišerová, Víchová nad Jizerou
Lukáš Chlum, Loukov
a Aneta Heroutová, Benešov u Semil

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem

Úmrtí – červen, červenec 2016 

Dne 26. června 2016 zemřel ve věku 
nedožitých úctyhodných 107 let pan 
Martin Kahún. Narodil se 19. září 1909 

na Slovensku. V Jilemnici žil se svojí ro-
dinou od roku 1965.

Milada Kuhnová (*1948)
Jaroslava Jebavá (*1952)
Milada Posnerová (*1946)
Jaruška Petráňová (*1926)
Ivan Tuláček (*1952)
Květuše Nývltová (*1943)
Milada Kobrlová (*1938)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP). Otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hodin mimo pon-
dělí. Otevřeno rovněž o státních svát-
cích dne 5. a 6. července.

Výstavy:
— Zámek: 
Duše plná koleček – tajemství me-

chanických hraček a figur. Velmi přitaž-
livá výstava potrvá do 25. září. 

Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 až 
1909) – „Ze života českého kavalíra“ 
nabízí prohlídku Janovy pracovny, lož-
nice, jídelny, pánského salonu a dám-
ského salonku, předpokoje, chodby 
a schodiště.

— Čp. 1
Zámecké automobily s fotografiemi 

historických automobilů české aristo-
kracie včetně automobilů hrabat Har-
rachů. Tato část expozice je připravena 
ve spolupráci v Národním technickým 
muzeem v Praze. V prodeji nabízíme 

vynikající knihu Zámek s vůní benzínu. 
Výstava potrvá do 4. září. 

Náš Krakonoš – výstava přibližuje 
tuto pohádkovou bytost z několika po-
hledů dětem i dospělým. Největší z vy-
stavených figur Krakonoše měří více 
jak dva metry! Akce se prodlužuje do 
31. října 2016.

Dne 27. září v 17 hodin se uskuteč-
ní vernisáž výstavy Jiří Vavřina a Milo-
slav Říha – výběr z tvorby. Tvorbu aka-
demického malíře J. Vavřiny jsme před 
mnoha lety v našem muzeu již předsta-
vili malou expozicí, pozoruhodné inte-
riérové plastiky a objekty M. Říhy u nás 
předvedeme poprvé. Výstava potrvá do 
30. října. 

V pátek dne 30. září od 17 h se v Er-
bovním sále uskuteční vernisáž výstavy 
„Pavel Sivko – výběr z tvorby“. Spolu-
pořadatelem výstavy z díla tohoto vyni-
kajícího umělce je jilemnický Klub Fi-
latelistů. Bližší informaci přinášíme na 
jiném místě zpravodaje.
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Doprovodné akce: 
V sobotu dne 3. 9. v 10 a 14 hodin se 

konají komentované prohlídky kostela 
sv. Vavřince (mimo jiné i prohlídka nově 
restaurované nástěnné malby hlavního 
oltáře). V 10.30 hodin se v Erbovním 
sále uskuteční přednáška Mgr. Milany 
Vanišové na téma Restaurování grafiky 
Vztyčování Kříže od Petra Paula Rube-
se ze sbírek Krkonošského muzea v Ji-
lemnici.

Ve čtvrtek dne 8. 9. od 16.30 se v Er-
bovním sále muzea uskuteční přednáš-
ka vynikajícího restaurátora betlémů 
Kamila Andrese na téma Mechanické 
betlémy a jejich restaurování. Součástí 
přednášky bude i předvedení obou me-
chanických betlémů v expozicích naše-
ho muzea.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
„Poprvé do školy, poprvé do knihov-

ny!“ Čtvrteční akce je určena všem žáč-
kům prvních tříd. V tento den, 1. září, 
budou moci rodiče své děti zaregistro-
vat do knihovny již v dopoledních ho-
dinách.

Během rozšířeného provozu dětské-
ho oddělení, od 8 do 11 hodin, čekají 
na nově přihlášené prvňáčky společně 
s pololetní registrací také zábavné stolní 
hry, soutěže o ceny i čtení a seznámení 
s knižními novinkami. 

Přijďte mezi nás!

Zarostlá místa Kavánových obrazů. 
V pátek dne 9. září v 17 hodin (v před-
večer 150. výročí narození malíře Fran-
tiška Kavána) se uskuteční slavnostní 
otevření naučné ministezky, jež nám při-
blíží místa úzce spjatá s tvorbou Fran-
tiška Kavána. Sejdeme se v 17 hodin 
u odbočky Hrabačov – Rezek a dopu-
tujeme až ke křížlické Skalce. Ke stezce 

Začíná nový školní rok a já se ptám:
„Kam zmizel ten krásný čas?“
Jan Kubát

Pojednou zmizely 
ty pěkné okamžiky
kdy jsem o přestávce 
tabuli vzorců utíral

v tělocvičně měl rád 
všechny cviky
a potom bezstarostně
se domů ubíral

S tebou splynuly mi
všechny stíny
dějepisná data
často odnes čas

rozbor větný strašil
hlasem meluzíny
úsměvem v tvé tváři 
všechno zahnalas

V ruštině jsem stále 
hladil tvoji ruku
jak jsem při tom mohl 
myslet na azbuku?

Z bramborových brigád
mívával jsem rýmu
byla jsi však se mnou
a mně bylo hej!

S tebou překonal jsem 
i největší zimu
teď však marně volám 
čase, neprchej!

Opět osm bije 
v mé třídě teď žije
opět jiných 
srdcí dech

Jak rád bych šel zpátky 
i zadními vrátky
bohužel to nejde
to je ale pech…!
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je vydán tištěný průvodce. Srdečně zve-
me k mimořádnému zážitku.

Železnice. U příležitosti vyhlášení že-
lezniční stanice Martinice v Krkonoších 
kulturní památkou se uskuteční v neděli 
dne 11. září od 10 do 15 hodin setká-
ní na martinickém nádraží. Vedle jízdy 
s velkou parní lokomotivou řady 464.0 
je připraven i další zajímavý bohatý pro-
gram včetně občerstvení. Podrobné in-
formace přineseme na plakátech.

Slavnostní bohoslužba k 280. výročí 
posvěcení jilemnického chrámu sv. Vav-
řince v Jilemnici se uskuteční v neděli 
dne 2. října v 9 hodin. V provedení chrá-
mového sboru zazní vynikající Misa in B 
od jilemnického rodáka Stanislava Ma-
cha (1906–1975). Letos si připomínáme 
110. výročí narození tohoto významné-
ho skladatele a hudebního pedagoga. 
Srdečně zveme k účasti.

Dne 27. 7. 2016 pořádal KČT – od-
bor Jilemnice ve spolupráci s MC Ro-
dinka – Jilemnice a skautským oddílem 
Jilemnice „Piškoti“ pochod „Zlaté návr-
ší – Pramen Labe – Zlaté návrší“. Přišlo 
53 účastníků včetně dospělých. Poča-
sí – všude pršelo, ale Krakonoš nás chrá-
nil, takže jsme nezmokli. Všechny děti 
si užily tento krásný den. Regina Černá, 
předsedkyně KČT – Jilemnice

Noc sokoloven již podruhé
K celostátní akci Noc sokoloven se 

v pátek 23. září již podruhé přidáme 
i my, Sokolové z Jilemnice. Od 16. až 
do 22. hodiny bude naše sokolovna ote-
vřena pro širokou veřejnost k prohlíd-
ce, návštěvníci si také mohou vyzkou-
šet různé druhy sportovních aktivit pod 
dohledem zkušených cvičitelů. K vidění 

bude i několik svazků kronik, fotografic-
kých alb, a bude tak možné nahlédnout 
do naší dlouhé historie a činnosti Soko-
la v Jilemnici. Cílem akce, která se již 
podruhé koná po celé republice, bude 
nejen oslovit a přivést zájemce ke spor-
tu, ale také obrátit pozornost veřejnosti 
k aktivitám sokolských spolků a připo-
menout, že stavba sokoloven stála čas-
to nezměrné úsilí našich předků, kte-
ří z vlastních zdrojů a svépomocí tyto 
stavby budovali. Proto si vás všechny co 
nejsrdečněji dovolujeme pozvat na pro-
gram do naší „noční“ sokolovny.

Náčelnice Majka Vaňková

Pozvánka na 49. ročník běhu do vr-
chu Jilemnice–Žalý

V sobotu 17. září 2016 uspořádá ČKS 
SKI Jilemnice již 48. ročník veřejného 
závodu běhu do vrchu Jilemnice–Žalý. 
Letos je tento závod součástí 31. ročníku 
Maratonstav Českého poháru běhů do 
vrchu a je zařazen do nejvyšší kategorie 
SUPER. Hlavní závod bude odstartován 
ve 14 hodin na náměstí v Jilemnici. Od 
14.10 hod. budou postupně odstartová-
ny jednotlivé závody žáků, jako běh zá-
meckým parkem se startem a cílem na 
náměstí. Žákovské závody budou starto-
vány intervalově.

Na závěr proběhne na náměstí Lí-
zátkový běh pro předškolní děti, který 

Noc sokoloven. Foto D. Fingerová
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bude odstartován podle kategorií od 
15.40 hod. I v letošním roce budou ka-
tegorie rozděleny do 3 let a od 3 let a na 
chlapce a dívky. — Závodu se zúčastní 
přední běžci do vrchu a již tradičně se 
zúčastní i lyžaři reprezentanti a závod-
níci Dukly Liberec. Těšíme se na vaši 
hojnou účast jak závodníků, tak i divá-
ků. Občerstvení bude zajištěno.

Výbor ČKS SKI Jilemnice

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc poz-
ději. Uzávěrka říjnového čísla se koná 
9. září 2016.

Upozornění: Články do zpravodaje 
zasílejte na e-mailovou adresu: zpravo-
daj@mesto.jilemnice.cz.

Slavnostní otevření nových prostor
Ve čtvrtek 2. 6. 2016 představila Dia-
konie ČCE – středisko Světlo svoje nové 
prostory na adrese Komenského 616 
 vedle Penny Marketu ve Vrchlabí.

Pozvání na tuto akci přijali zástupci 
různých organizací z Vrchlabí i blízké-
ho okolí, kteří se podílejí na financo-
vání střediska nebo s ním spolupracu-
jí. Přijel samozřejmě i pan Petr Haška, 

ředitel Diakonie ČCE. Po přivítání hostů 
a krátkém projevu pana Hašky a ředitel-
ky střediska Světlo paní Hany Liptákové 
se slova ujaly pracovnice jednotlivých 
služeb – Marcela Sobotková za Ranou 
péči, Adéla Cupáková za Centrum den-
ních služeb a Iveta Palmová za Osobní 
asistenci, aby hostům své služby před-
stavily.

Z loňského startu běhu na Žalý. Archiv ČKS SKI Jilemnice
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O realitách
Slovo REALITY je v poslední době čím 
dál častěji skloňováno – zpravidla v sou-
vislosti s nekalými praktikami realitních 
makléřů a obecnou nespokojeností lidí, 
kteří neměli dobrou zkušenost s realitní 
kanceláří. 

„Často se na nás obracejí lidé s žá-
dostí o pomoc, ale bývá zpravidla poz-
dě – chybu udělali již na počátku proce-
su a ta se pak s nimi vleče až do konce. 
Proto jsme připravili specializované 
portály, v rámci kterých nabízíme ob-
čanům komplexní informace (seriózní 
a nestranné). Na nich je pak rozhodnutí, 
zda se vrhnou na realitní transakci sami 
či za pomoci realitních expertů. Pro nás 
je důležité to, aby lidé věděli, na co si 
dát pozor a čeho se vyvarovat. Bydle-
ní je základní lidskou potřebou, proto 
by měla být realitní transakce bezpečná 
a efektivní, v optimálním případě i pří-
jemná,“ říká předseda asociace, Ing. To-
máš Peterka.

Česká asociace pro nemovitosti, z. s. 
(nezisková organizace) poskytuje běž-
ným lidem informace, nástroje a služby, 
které jim pomohou projít realitní trans-
akcí bezpečně a efektivně. „Současný 
realitní trh je nepřehlednou džunglí, 
ve které se běžný občan nemůže ori-
entovat. Stát zaspal a realitní trh zůstal 

neregulovaný. Máme proto nejvíce rea-
litních makléřů na počet obyvatel v celé 
Evropě, přičemž jejich kvalita se nesku-
tečně různí,“ říká předseda asociace, 
Ing. Tomáš Peterka.

Asociace apeluje na občany, aby se 
před rozhodnutím prodat nebo koupit 
nemovitost (případně pronajmout) se-
známili se základními informacemi, po-
stupy, potřebnou smluvní dokumentací, 
aby se obraceli se svými dotazy na od-
borníky. Mohou se tak vyvarovat chy-
bám, které jsou zpravidla drahé, někdy 
až fatální.

V dalším čísle zpravodaje budeme ra-
dit kupujícím – představíme oblasti, kde 
kupující nejčastěji chybují; jak probíhá 
správně proces koupě, co je ke koupi 
potřeba, kolik času je nutné si vyhradit, 
na co si dát pozor a s kým spolupraco-
vat apod. – vše proto, aby byla koupě 
bezpečná, efektivní a příjemná. Pokud 
potřebujete informace již nyní – jděte na 
www.vseonemovitech.cz nebo na www.
capne.cz. 

Více informací o bezpečných realit-
ních transakcích na www.proBEZPEC-
NEreality.cz nebo na www.capne.cz. 
V případě dotazů volejte 461 056 811 
nebo pište na info@capne.cz.

Česká asociace pro nemovitosti, z. s.

Pak si hosté prohlédli nové prosto-
ry, do kterých se Diakonie přestěhova-
la 1. 4. 2016. Prohlídka byla zakonče-
na malým občerstvením, které pro tuto 
akci připravila Střední škola gastrono-
mie a služeb z Nové Paky.

Všem zúčastněným děkujeme 
za návštěvu i jejich dárky, učitelům 

a studentům SŠGS za výborné občerst-
vení a paní Jiřímu Novákovi za profesio-
nální fotodokumentaci celé akce. 

Veřejnosti budou nové prostory před-
staveny v září 2016. Přesné datum „Dne 
otevřených dveří“ ještě zveřejníme. 

Za středisko Světlo Jitka Vanclová, 
pracovník v sociálních službách
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Dění v pěstounském centru DAR
Dne 29. 6. 2016 se naše organizace 
Centrum náhradní rodinné péče Domov 
a rodina přidala k akci „Blátivé dopo-
ledne s pohádkou“, které organizovalo 
MC Rodinka Jilemnice. Přípravy začaly 
již od 8:00 v Jilemnici blízko kulturní-
ho domu JILM. Program akce začal od 
9:30 a končil po 12:00, počasí nám přá-
lo  a děti si to krásně užívaly, co více 
si přát. Zazpívat si s Večerníčkem, vy-
dovádět se ve skákacím hradu, vyzkou-
šet si blátivou kuchyni, vytvořit si velké 
bubliny nebo menší z bublifuku, sklá-
dání puzzle, poznávat barvy, které kam 
patří, pohrát si s klubíčky a plno dal-
ších činností. Děkujeme MC Rodinka, 
že jsme se mohli účastnit a těšíme se na 
další akci zase v Jilemnici. — V Centru 
přes léto proběhly víkendové vzdělávací 

pobyty se zaměřením na poskytnutí prv-
ní pomoci a zvládání stresu. Těžšími té-
maty byl konstruktivní konflikt, rodičov-
ská autorita a syndrom týraného dítěte. 
Jezdíme s pěstounskými rodinami do 
malebné krajiny Českého ráje – Klokočí. 
Jedna z povinností pěstounů je pravidel-
ně se vzdělávat, a každý rok tak absol-
vovat dohromady 24 hodin. Na těchto 
víkendech si tak většina plní tuto povin-
nost. Kromě víkendového vzdělávání or-
ganizujeme také řadu jednodenních te-
matických seminářů.

Bližší informace o našich akcích 
a pěs toun ské péči můžete najít na www.
cen trum dar.cz nebo na facebookovém 
pro fi lu centra – CentrumDomovarodina.

Za tým Centra DAR
Mgr. Věra Valová, klíčová pracovnice

Z aktivit v centru DAR. Foto L. Vlach
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Z dopisů čtenářů
Dobrý den,

zaujal mě článek v květnovém jilem-
nickém zpravodaji na téma „Hraběnka“ 
a také odpověď pana Vaňka. Jsem tady 
zatím pouze „náplava“, bydlím zde tepr-
ve 14 let. Přesto však souhlasím s panem 
Hanzou, že 60 milionů (informace pana 
Vaňka) na střelnici je pro naše město pří-
liš velká suma. 

Mě nezajímá, že tyto peníze jdou 
z různých zdrojů. Vždy to zaplatí daňo-
vý poplatník a neudělá se někde něco 
jiného. Také si nejsem jistý, jak to vy-
užije veřejnost. Jen doufám, že to ne-
skončí jako areál ve Vesci či aquapark 
v Bublavě.

Informace pana Vaňka, že musíme 
využít současného boomu biatlonu, se 
mi zdá zavádějící. Jaký sport bude na 
výsluní za pár let? To asi nikdo z nás 
neví. Jen doufám, že nikdo z Jilemni-
ce nezvítězí na příštích zimních olym-
pijských hrách ve skoku. Pak budeme 
možná na Kozinci stavět skokanský 
můstek.

Poslední poznámka ke koupališti. Je 
to určitě potřebná akce, ale velmi pro-
sím, zvolte takový způsob, jaký co nej-
méně poškodí okolní prostředí. Kácet, 
znovu sázet a čekat na stín desítky let 
nemá smysl.

Petr Gabat, občan Jilemnice

Naslouchá „město“ svým občanům?
Lidé sledují dění ve svém okolí, vyjad-
řují se, diskutují. V Jilemnici je to v po-
sledních měsících velmi hojně třeba 
o areálu Hraběnky. Sám za sebe dosud 
provedenou devastaci části lesa, který 
byl většině Jilemničáků dostupný bě-
hem několika minut, skýtal nerušený 
přístup do klidu přírody např. i starším 
občanům, na procházky s dětmi, pej-
sky, apod., nesu velice těžko. Vždyť ko-
lik měst má (resp. mělo) to „opravdu ze-
lené“ takhle blízko …? 

Ale kolik lidí, tolik představ, neboli 
směrodatný musí být zájem většiny, ni-
koliv jednotlivců. Do jaké míry je však 
zájem většiny u tohoto a podobných 
projektů městem opravdu sledován? 
Zkusil jsem se, více méně pro vlastní 
orientaci, zeptat sta různých lidí, co si 
o Hraběnce myslí. „Anketa“ jistě velmi 

primitivní, nicméně mě až překvapilo, 
že z přibližně dvou třetin oslovených, 
které na věc měly jasný názor, skoro tři 
čtvrtiny lidí vyjádřily své rozčarování. 
Zazněly zmínky o střelnici coby velmi 
nešťastné vznikající dominantě města, 
o nešetrnosti našeho vztahu k přírodě, 
když např. prostor zabraný na střílení již 
ve městě, resp. za ním, existuje, nebo 
když se vzrostlý les vykácí prakticky 
bez ohledu na (dnes stále častější) sil-
né poryvy z nejexponovanější západní 
strany, také o expanzivním přístupu na-
místo zodpovědného udržování a zu-
šlechťování sportovišť již existujících, 
a další. 

Coby sportovec méně než rekreační 
mohu asi snadno být nařčen z nepocho-
pení pro zájmy sportu v Jilemnici. Přes-
to si ale dovolím konstatovat, že zájmy 
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aktivních, v průměru mladších skupin 
občanů, leckdy napojené i na vazby 
komerční, mohou velmi snadno upoza-
dit potřeby občanů zejména starších, či 
obecně méně zdatných v prosazování 
svých zájmů.

Také zde, tedy v minulých vydáních 
zpravodaje, se angažovanost občanů na 
toto téma projevila. Např. pan Hanza, či 
pan Novotný se ve svých komentářích 
vyjadřovali i o finanční stránce věci. 
Osobně se necítím být dost kompetent-
ním k posuzování otázky financí, nic-
méně jsem přesvědčen, že skromnější 
přístup k podobným projektům by ský-
tal řadu možností efektivněji řešit další, 
dlouhodobě palčivé výzvy města, v zá-
jmu všech.

Vždyť jestli nám opravdu „hrozí“ tře-
ba koupaliště za 82 mil. korun v pro-
vedení nerezového bazénu, těžko se 
ubránit úvahám typu: kam se nám ztrá-
cí schopnost řešit věci ve střídmém, pří-
rodním duchu tak, aby se člověk v létě 
u vody cítil být více za městem v příro-
dě, než kdesi v přelidněném letním le-
tovisku? 

Ale zpět k minulým příspěvkům zde 
ve zpravodaji. Byly to (alespoň ty, které 

jsem registroval) nepochybně názory 
občanů. Byly následovány reakcemi 
představitelů města (paní Čechové, Ale-
še Vaňka, …). Reakce na ně byla jistě 
žádoucí. Tedy reakce, která by se snaži-
la „naslouchat hlasu nelhostejných ob-
čanů“. Frustrujícím ovšem shledávám, 
že zmíněné „odpovědi“ ze strany města 
se víceméně pouze autorům snaží vy-
světlit, že se mýlí. Kdo tedy má určo-
vat další směřování města, když „obča-
né se mýlí“? 

Přibývá sice velkolepých pojmů typu 
Jilemnice – zdravé město, Jilemnice – 
město zeleně, ale přibývá též asfaltu, 
betonu, nerezu a dalších civilizačních 
výdobytků tam, kde dříve byla Jilem-
nice, město zeleně. Je to tak správně? 
Chtějí to lidé? 

Závěrem pro odlehčení s (jen mírnou) 
nadsázkou dodávám, že nezbývá než 
doufat, že se v nejbližší době českým 
reprezentantům nepodaří např. vyhrát 
rallye Paříž–Dakar, abychom pak, za ně-
jakých pár stamiliónů, nechtěli proměnit 
zbytek Hraběnky třeba v autodrom typu 
africké savany, ve snaze dát mladým pří-
ležitost… 

J. Pěnička, občan

Odměny řidičům
V minulých dnech moji pozornost 
upoutal v novinách titulek článku, ve 
kterém se uvádělo, že město rozdává 
odměny řidičům, kteří zastaví na pře-
chodu pro chodce.

Řekl jsem si, že to je zajímavé a že 
by stálo zato také to vy užít. Jenže dále 
jsem se dočetl, že to není v Jilemnici, 
ba ani v naší republice, ale až ve městě 
Le-kching ve východočínské provincii 

Če-ťiang, což je poněkud z ruky. Jed-
ná se tedy zřejmě o produkt novinářské 
okurkové sezóny, kdy novináři nema-
jí o čem psát a tak si vymýšlí podobné 
zaručené zprávy, třeba o českých uči-
telkách na Jadranu přepadených žralo-
kem, o tom, jak se severní pól pomalu, 
ale stále rychleji stěhuje na jih, že se blí-
ží globální oteplení nebo naopak nová 
doba ledová, případně i to, jak pravda 
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a láska vítězí nad lží a nenávistí a po-
dobně. 

Letos si ale novináři nemuseli ani 
tak moc vymýšlet, protože těch událos-
tí, o kterých se dalo po celé prázdni-
ny psát, bylo mnoho, a to jak ve světě, 
tak i u nás. Počínaje hordou běženců 
z  Afriky a Asie, kteří se snaží jakýmkoliv 
způsobem dostat do Evropy, protože jim 
někdo poradil, že u souseda jsou sladší 
hrušky a soused je nehlídá, protože se 
zabývá hlavně tím, jak mají být ohnuté 
banány a jestli pomazánkové máslo je 
také máslo. Každý den se potom psalo 
o stále nových a dalších teroristických 
útocích, až to vyvrcholilo nedávným 
pokusem o vojenský převrat v Turecku. 
U nás to na jaře začalo hádkami v par-
lamentě o elektronickou evidenci tržeb 
a o tom, zda je v pořádku, aby se vás 
řemeslník při otázce na cenu obratem 
zeptal, jestli to chcete s papírem nebo 
bez. A když se naivně zeptáte, jaký je 
v tom rozdíl, naznačí, že s papírem je 
to za x korun a bez papíru za y. I v Ji-
lemnici se mi nedávno v jednom krámě 
stalo něco, co jsem jaksi nechápal. Vy-
bral jsem si zboží s nalepenou cenov-
kou s nápisem „cena dříve a naše cena 
dnes“ a později u pokladny prodavačka 
onu nálepku nenápadně odlepila a po-
žadovala cenu podstatně vyšší. Kolik 
skutečně namarkovala, nevím, a s ně-
jakou účtenkou se také neobtěžovala 
(prý to tak rozhodl pan majitel). A ten 
mne pak při snaze zjistit, jak to vlastně 
je, napadl, že ceny jsou dnes smluvní 
a že jsem prý normalizační stará struk-
tura, zvyklá na jednotné státní maloob-
chodní ceny, stejné od Košic do Aše! 
Budiž, každý jsme nějaký a snažíme se 
vydělávat, jak nám to doba a naše svě-
domí dovolí a běda každému, kdo by 
nás v tom chtěl nějak omezovat!

Události u nás pokračovaly a ještě 
stále pokračují rumrajem kolem rych-
lého prosazení reformy policie a zru-
šením některých jejich útvarů. Nejsem 
zdaleka odborník na policii, jen to na 
mě dělá dojem, jestli tam někdo náho-
dou (možná jen nedopatřením?) nešlápl 
někomu na kuří oko. Usuzuji tak proto, 
že i já, když mne policisté někde nača-
pají, že jsem třeba zaparkoval tam, kde 
jsem neměl, bych nejraději ten policej-
ní útvar také zrušil a navíc je všechny 
ještě poslal někam! Jinak ale uznávám, 
že mi pomáhají a chrání (to ti státní) a ti 
městští zase podle znění příslušných zá-
konů zabezpečují, dohlížejí a přispíva-
jí, ale nějaký podobný slogan si z toho 
zatím nevytvořili a na své auto také do-
sud nenapsali.

Už také vidím, jak na začátku září, 
až děti začnou chodit do školy, bude na 
každém přechodu pro chodce stát je-
den strážník v nažehlené uniformě, pří-
padně jeho také uniformovaný asistent, 
a budou gestikulovat rukama a zasta-
vovat tam chodce i vozidla. Zřejmě je 
to nutné, do jaké míry je to ale účin-
né, nedokážu posoudit. Jako řidič vím, 
že „musím umožnit chodci, který je na 
přechodu, nebo jej hodlá použít, neru-
šené a bezpečné přejití vozovky, proto 
se k přechodu musím přibližovat odpo-
vídající rychlostí, případně i zastavit“, 
naopak jako chodec vím, že „…nesmím 
vstoupit na přechod bezprostředně před 
blížícím se vozidlem“. Takže jako řidič 
mohu na přechod vjet, když tam zrov-
na daleko široko není žádný chodec, 
který ho hodlá použít a kterého bych 
mohl nějak omezit, a jako chodec zase 
mám přednost a mohu přejít, jen když 
zrovna poblíž nic nejede. Tak praví zá-
kon! A zákon není žádná sbírka veršů, 
kde by se dalo diskutovat o tom, co tím 
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chtěl básník (v tomto případě náš parla-
ment, který to takto schválil) říci. Když 
potom dojde k tomu, že se u přechodu 
setkají vozidlo a chodec, zastaví se oba, 
protože ten zákon vlastně neřeší, kdo 
že to má vlastně přednost. A když do-
jde ke kolizi, protože ten řidič i chodec 
si to vyložili podle svého rozumu, mají 
z toho potom prospěch hlavně advokáti, 
kteří třeba hladce prokážou, že ta třiade-
vadesátiletá babička se dvěma francouz-
skými holemi tam řidiči pod auto vběh-
la a bohužel to zaplatila svým životem 
(včerejší zprávička v novinách) nebo ten 
chodec neuhnul a řidiči poškodil jeho 
miláčka. Svým zdravím na to ale obvyk-
le doplatí ten chodec, protože proti autu 
obvykle nemá velkou šanci. Náš občan 
se po překročení hranic pak jen diví, jak 

se chovají řidiči k chodcům a naopak 
jinde (oni to totiž jinde mají jinak, jas-
něji a jednoznačněji v zákonech styli-
zováno, i když i tam se nehody stávají). 
Naši zákonodárci si totiž nevzali k srdci 
to, co prosazovala již dávno císařovna 
Marie Terezie blahé paměti, totiž, že zá-
kony musí být tak jasné a jednoznačné, 
aby jim rozuměl i její podkoní. U nás se 
v době zvýšeného provozu na to musí 
zaměstnávat stále víc příslušných orgá-
nů a i ti advokáti z toho musí také něco 
mít. Samozřejmě bych si nedovolil po-
dezírat nikoho z toho, že některé záko-
ny jsou tak stylizované úmyslně.

Jak ale vyplývá ze zprávy Evrop-
ské rady bezpečnosti dopravy (Euro-
pean Transport Safety Council) vydané 
v polovině minulého roku, zahynulo 

Z loňského Dne bez aut. Foto K. Jiroušová
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Školský systém
Prázdniny skončily, začíná nový školní 
rok. Prvňáčci nemohou dospat, jak se 
těší, že konečně také budou chodit do 
školy jako jejich starší kamarádi a sou-
rozenci. Mají však stejné pocity páťáci 
nebo deváťáci? 

Je velmi obtížné motivovat třídu 25 
žáků s různými inteligencemi, zájmy, 
předpoklady, ambicemi. Když školá-
kům chybí chuť do práce, když se vy-
tratí přirozená zvídavost a touha po 
poznávání, vzdělávání se velmi kom-
plikuje. 

Práce učitelů není vůbec snadná. Vy-
žaduje neustálé studování nových po-
znatků a důvěrný kontakt s rychle se 

měnícím světem, aby jejich svěřenci 
zůstávali „in“, aby uměli pohotově re-
agovat na nově vznikající situace a aby 
byli dostatečně přemýšliví o všem, co je 
potkává a s čím se teprve v budoucnu 
budou střetávat ve svých životech.

Moderní škole plné otázek, disku-
zí, bádání, prověřování a hledání no-
vých cest poznávání slouží stovky no-
vých učebních metod, které postupně 
vytlačují metody tradiční školy. Fron-
tální metoda, kdy učitel vyžaduje, aby 
ho studenti pečlivě a potichu poslou-
chali, pasivně přijímali jeho nové infor-
mace a zodpovědně si vše zapisovali 
ve vzdělávacím procesu, téměř ztratila 

na evropských silnicích za posledních 
20 let téměř 150 tisíc tzv. nechráněných 
účastníků silničního provozu (chodců 
a cyklistů). Bohužel ale je podle komen-
táře k této zprávě vydaného naším Cent-
rem dopravního výzkumu v. v. i. (veřejná 
výzkumná instituce v rezortu minister-
stva dopravy) riziko usmrcení chodce 
v ČR třikrát vyšší, než jinde v Evropě. 
Policie se to snaží vysvětlovat neukáz-
něností řidičů a chodců, malou ohledu-
plností a podobnými řečičkami. Domní-
vám se ale, že těch příčin bude více, jen 
si svůj podíl viny ti zodpovědní nechtějí 
přiznat. Jak je jinak možné, že policie 
třeba honí řidiče, který ujede od silniční 
kontroly, protože má už desetkrát za se-
bou vyslovený zákaz řízení a zodpověd-
né orgány ho klidně nechají jezdit stále 
dál? Vypadá to, jako by ta spravedlnost 
měla sice zavázané oči, ale asi jakoby 
občas mrkla stranou, kdo to tam před 
ní stojí (jestli to je jen obyčejný občan, 

nějaká celebrita, spěchající bohatý pod-
nikatel či známý politik nebo někdo 
„nepřizpůsobivý“?) A pak také žijeme 
ve společnosti, kde už malé děti jsou 
vychovávány k tomu, že se musí prosa-
dit, že úspěch mají jen ti průbojní, silní 
a bezohlední a za vzor jsou jim dáváni 
různí lobbisté, kmotři, hrdinové z počí-
tačových her a další a takový Mirek Du-
šín z foglarovek je jim pak k smíchu. Při-
padaly by si samopřed sebou jako blbci! 
Starší učitelé ze škol, kteří mohou po-
rovnávat, by mohli vyprávět a nediví se! 

Zbývá nám jen doufat, že do něja-
kých těch nepříznivých statistik doprav-
ních nehod a zraněných Jilemnice ne-
bude přispívat, že vzhledem k blížícím 
se volbám brzy nastane blahobyt a štěstí 
a vše se v radost obrátí. A možná i ně-
jakých předvolebních slibů, třeba na ty 
odměny za zastavení u přechodu, se do-
čkáme.

–cj–
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Gymnázium na prahu školního roku
Také naše gymnázium otevírá nový škol-
ní rok, v úvodu je třeba upřesnit a znovu 
zopakovat, že školní rok zahajuje ne-
jen gymnázium čtyřleté, osmileté a třídy 
se sportovní přípravou, ale také střední 
odborná škola se svými dvěma obory – 
informační technologie (nově výpočet-
ní technika) a veřejnosprávní činnost 
(nově právo a veřejná správa). Otázkou, 
na kterou jistě i veřejnost čeká odpověď 
je, zda jsme se přestěhovali do nově zre-
konstruovaných prostor v budově býva-
lé textilní školy v Tkalcovské ulici. Bo-
hužel, ke stěhování nedošlo. V průběhu 
již realizovaných dvou etap zmíněné re-
konstrukce se ukázalo, že budova po-
třebuje další poměrně důležité stavební 
úpravy. Jistě veřejnost vnímá neutěšený 
vzhled budovy, ať se jedná o stav fasá-
dy nebo o výrazně nakloněné oploce-
ní. To jsou sice důležité věci, ale nemu-
sí být nejdůležitější pro průběh vlastní 
výuky. A právě v této oblasti, pro poho-
du žáků a kvalitu výuky, se nyní zřizo-
vatel rozhodl pomoci a probíhá jednání 

o realizaci nových prací, kdy mezi nej-
důležitější patří oprava střechy nad bý-
valými dílnami, kde by snad i díky úpra-
vám mohlo vzniknout kvalitnější zázemí 
nejen pro žáky našich sportovních tříd, 
ale i tolik potřebná tělocvična pro 
všechny žáky. S určitým pochopením 
a optimismem jednáme ale i o dalších 
změnách, jako jsou opravy původních 
parketových podlah, vybavení odbor-
ných učeben pro předměty chemie, fy-
ziky a biologie a dalších změnách. Toto 
všechno vede k úvaze, že termín stěho-
vání není to nejpodstatnější, důležité 
je zajistit, aby nové prostory pro žáky 
a pracovníky školy poskytovaly dobré 
podmínky pro vlastní práci. Ano, jistě, 
je to potřeba dalších a to nemalých fi-
nančních prostředků, ale i potřeba do-
statku času, protože mnohé nové prá-
ce potřebují projektovou dokumentaci 
a musí také proběhnout řádná výběrová 
řízení na dodavatele a také musí být čas 
i na vlastní realizaci. Jistě, vedení ško-
ly má zájem na chodu školy tzv. „pod 

své původní postavení. Tímto způsobem 
efektivní učení nefunguje. Nuda, záko-
nitě vyvolaná dominantním postavením 
učitele, do dnešních tříd už nepatří. Pro-
to tedy nyní učitelé musí přinášet velké 
množství aktivizačních metod a postu-
pů, aby ve školních kolektivech vzni-
kalo podnětné prostředí, které každé-
mu jedinci umožní pátrat po své vlastní 
identitě, inspiraci a osobní zodpověd-
nosti. 

Do nového školního roku přeji všem 
zúčastněním hodně sil a ještě více elá-
nu k vytváření školy s 3S – smysluplné, 

spolupracující a svobodné (svoboda = 
mimo jiné dodržování zákonů). 

(Zde jsou na ukázku jen některé ak-
tivizující metody: studijní deník, strom 
příčin a důsledků, sokratovské otáz-
ky, skládankové učení, šest klobouků, 
párové čtení, hamburger, volné psaní, 
myšlenková mapa, činnostní učení, pě-
tilístek, banka nápadů, metoda 635, 
otázkový baseball, metoda lodní pora-
dy, obří papír, řetězová diskuze, komu-
nikační semafor, INSERT značky, SQ4R, 
svět v mé hlavě atd. atd.)

Iva Tryznová
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Zahraniční exkurze gymnazistů
Exkurze 6.O a 1.AB na Slovensko

Myslím si, že nebudu daleko od prav-
dy, když budu tvrdit, že před touto škol-
ní exkurzí se většině z nás ve spojitosti 
se Slovenskem vybavovalo maximál-
ně něco z naší společné historie nebo 
v lepších případech slovenská hymna. 
Po pěti dnech strávených u „našich bra-
tov“ se nám toho rozhodně vybaví mno-
hem víc…

V pondělí 6. června jsme vstali velmi 
časně, abychom už v půl páté zamáva-
li Jilemnici a vydali se vstříc slovenské-
mu dobrodružství. Cesta nám ubíhala, 
věnovali jsme se především četbě, po-
slechu hudby a spánku. Když už jsme 
opustili nám důvěrně známý sever Čech 
a projížděli jsme přes krásnou, nezná-
mou Moravu, pan profesor Zemánek se 
ujal slova a upozorňoval nás na všechny 
zajímavosti, které jsme míjeli. Za jízdy 

jednou střechou“, musí ale také respek-
tovat zájem žáků, rodičů i pracovníků 
školy, aby se vzdělávací proces uskuteč-
nil v kvalitních podmínkách.

A tak bohužel musíme nyní uvést, 
že podmínky pro dobrý školní rok 
2016/2017 jsou v současné době lepší 
ve stávající budově v Kostelní ulici a tam 
také tento nový školní rok zahajujeme 
a je pravděpodobné, že tam také pro-
běhne celý. Naše škola se ale s blížícím 
se termínem změny financování regio-
nálního školství svým rozsahem posky-
tovaných oborů a celkově menším po-
čtem žáků dostává do problémů. Proto 
ještě i v tuto chvíli (srpen) vyhlašuje dal-
ší kolo přijímacího řízení, nabízí mož-
nost přestupu žáků z různých škol do 
všech oborů naší školy, včetně primy ví-
celetého gymnázia i v průběhu měsíce 
září. Záleží na zájmu dětí a rozhodnutí 
jejich rodičů, jakou formu vzdělání zvo-
lí, ale existenci střední školy v Jilemni-
ci je třeba podpořit. Je třeba zvážit, do 
jaké míry je třeba prostě vydržet, proto-
že v současných třídách prvního stup-
ně základních škol je zapojeno v prů-
měru o více jak 40 dětí oproti počtům 

dětí v devátých ročnících ukončeného 
školního roku. Tito budoucí absolven-
ti základní školy budou hledat studij-
ní obory. Další možností je snížit po-
čet oborů, ale tím také snížit možnost 
výběru vhodného studijního oboru pro 
naše děti. Zde je prostor pro pochopení 
a podporu ze strany nejen rodičů, ale 
i kolegů všech základních škol našeho 
regionu. Vnímáme ale, že nejdůležitěj-
ší je práce právě v naší škole a výsledky 
našeho výchovně vzdělávacího procesu. 
Domnívám se však, že úspěchy žáků při 
maturitách, zapojení žáků do různých 
soutěží a jejich výsledky až na celostátní 
úrovni jsou dokladem toho, že se naše 
škola může směle rovnat ostatním střed-
ním školám, že je v mnohém i předčí. 
Věřím, že dobré výsledky budou pokra-
čovat i v novém školním roce, že i spo-
lupráce naší školy s veřejností bude dále 
hodnocena kladně. Ať nám nový školní 
rok 2016/2017 přinese hodně příjem-
ných zkušeností a pocit dobře odvedené 
práce pro naše žáky, pracovníky školy 
i širokou veřejnost.
 PaedDr. Václav Hartman,

ředitel školy
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jsme se tak dozvěděli něco o Olomou-
ci, Lošticích nebo třeba o Hranické pro-
pasti.

V odpoledních hodinách se konala 
naše první větší zastávka na Slovensku. 
Navštívili jsme obec Vlkolínec, první 
z pěti památek UNESCO, které jsme bě-
hem naší exkurze poznali. Vesnička je to 
malebná, ale nezdrželi jsme se dlouho. 
Naše cesta pokračovala do Spišské Nové 
Vsi, během ní jsme se ještě zastavili na 
Tomášovském výhledu. Odtud jsme po-
prvé spatřili Slovenský ráj, do kterého 
jsme se ještě dvakrát vypravili v násle-
dujících dnech. Pohled to byl omraču-
jící, čemuž nasvědčuje i množství fotek 
vzniklých na okraji vyhlídky.

Po příjezdu do Spišské Nové Vsi jsme 
se ubytovali na zdejším internátu, kde 
jsme se jako studenti cítili ve své kůži. 
Navečer jsme se ještě vydali na krátkou 
procházku po městě, jehož dominantou 

je kostel Nanebovzatia Panny Márie. 
Jeho věž je se svými 87 metry nejvyšší 
kostelní věží na Slovensku.

V úterý jsme se vypravili do Slo-
venského ráje, na trasu podél průlomu 
Hornádu. Vznik průlomu jsem pocho-
pila asi tak, že v době, kdy tady ještě 
ani neběhali mamuti, se terén začal 
zvedat, zatímco Hornád působením 
eroze stále klesal. Vydali jsme se tedy 
po stezce podél toku řeky, odhodlá-
ni překonávat všechny překážky v po-
době žebříků, stupaček, lávek a mos-
tů. Endorfin se nám vyplavoval hlavně 
po zdolání stupaček, které vedly přímo 
nad vodou. Od Hornádu jsme odboči-
li Kláštorní roklinou na Kláštorisko, což 
je křižovatka turistických tras v sever-
ní části Slovenského ráje. Kvůli vyšším 
cenám jsme si někteří odpustili i kofo-
lu a s povděkem jsme vybalili své ob-
ložené chleby. Na Kláštorisku se také 

Z exkurze gymnazistů. Foto M. Zemánek
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nachází ruiny kartuziánského kláštera 
a symbolický hřbitov věnovaný obětem 
Slovenského ráje. Po prohlídce těchto 
dvou památek jsme pokračovali v túře 
divokou přírodou. Cílem cesty byl kemp 
Podlesok, kam jsme dorazili unavení, 
leč nadšení.

Středa byla věnována památkám. 
Zmírnili jsme tempo a přemisťovali 
jsme se převážně autobusem. Nejpr-
ve jsme zamířili do města Levoča. Jeho 
historické centrum bylo další památkou 
UNESCO na našich cestách. Navštívili 
jsme zde kostel sv. Jakuba, ve kterém se 
nachází největší dřevěný oltář na světě 
(na výšku má 18,62 metrů). Jeho auto-
rem je Mistr Pavel z Levoče.

Další zastávkou byla Sivá Brada. Jed-
ná se o jednu z největších aktivních tra-
vertinových kop na Slovensku. Odtud 
jsme po svých pokračovali kolem Spiš-
ské kapituly do Spišského Podhradí. 
Navštívili jsme i kostel Svatého Ducha 
v obci Žehra. I ten je na seznamu pa-
mátek UNESCO, a to díky freskám ze 
13.–15. století. 

Vrcholem dne byla prohlídka další 
památky UNESCO – Spišského hradu. 
Jak výškově, tak zážitkově. Jde o největší 
hradní zříceninu ve střední Evropě. Náš 
průvodce – jmenoval se Vladko – nám 
vyprávěl nejen o pestré minulosti hra-
du, ale i o stylu života jeho obyvatel. Za 
zajímavost považuji třeba počet chodů 
při hodování nebo počet koupelí za rok. 
Chodů se podávalo padesát až sto, kou-
pele za rok proběhly maximálně tři. Na 
závěr jsme vystoupali až na vrchol hra-
du, kde jsme pořídili několik roman-
tických fotek a shlédli jsme na geoglyf 
koně, který zde z velkých balvanů vy-
skládala skupina nadšenců.

Ve čtvrtek jsme vyrazili opět do příro-
dy, vydali jsme se roklinou Suchá Belá. 

Název klame, nepromokavé boty byly 
nezbytností. Cesta to ale byla kouzel-
ná. Při výstupech po několikametrových 
žebřících podél vodopádů se nám po-
stupně otvíraly výhledy na jednotlivé 
laguny, které vodopády tvoří, a pohled 
dolů na klikatící se stezku byl pohád-
kový. Tedy pro ty z nás, kteří se panicky 
nebojí výšek. Po vystoupání roklí, když 
jsme se dostali zhruba do poloviny ces-
ty, přišla bouřka. Měli jsme štěstí, takže 
jsme se schovali pod přístřešek a přečka-
li tak největší průtrž. S teplotou přesto 
klesala i nálada, takže jsme jednohlas-
ně odmítli jakékoliv prodlužování ces-
ty a po odpočinku jsme přijali náhrad-
ní variantu pokračování dne: rozhodli 
jsme se ochutnat Vysoké Tatry. Ze Staré-
ho Smokovce jsme se vydali na Hrebi-
enok. Ti méně znavení po svých, ti více 
znavení pozemní lanovkou. Po rozdý-
chání výstupu a pořízení několika sním-
ků jsme se vydali znovu dolů. 

Poslední večer jsme si užili společ-
ně: zpíváním s ukulele. V pátek jsme si 
sbalili a odjeli, bez sebemenší zápletky. 
Na zpáteční cestě jsme se ještě zastavili 
v unikátní Demänovské ledové jeskyni. 
Kvůli letošní teplé zimě ale bylo ledu 
o něco méně než obvykle.

Do Jilemnice jsme dorazili přesně 
v osm hodin večer. Bolely nás nohy 
a po dni stráveném v autobuse i jiné 
části těla, byli jsme unavení, ale všech-
no to přebíjelo nadšení z krásného týd-
ne, během kterého jsme stihli nasbírat 
neuvěřitelné množství zážitků.

Za všechny zúčastněné bych ráda po-
děkovala panu řediteli Hartmanovi, že 
nám tuto exkurzi umožnil, paní profe-
sorce Chrtkové, že se s námi nebála jet, 
a panu profesoru Zemánkovi za přípra-
vu a organizaci exkurze.

Anna Zatloukalová, 1.A
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Již tradičně se na prahu nového školní-
ho roku vracíme krátkým článkem k naší 
celoroční sportovní soutěži. Tato soutěž 
má na naší škole již tradici a v uplynu-
lém školním roce probíhal její jubilejní 
10. ročník. Pro většinu chlapců i děvčat 
naší školy je silnou motivací k dosaže-
ní co nejlepších výkonů a k jejich dal-
šímu zlepšování. Jednotlivé disciplíny 
jsou zaměřeny na atletické dovednosti 
a jsou dále doplněny dalšími měřitelný-
mi aktivitami z oblasti plavání, odbíje-
né, rychlostní přípravy, síly a obratnosti.

Soutěž byla během školního roku 
průběžně vyhodnocována v rámci jed-
notlivých ročníků i v rámci celé ško-
ly. Závěrečné vyhlášení výsledků pro-
běhlo v tělocvičně naší školy v pátek 
17. června. Ti nejlepší byli odměněni 
medailemi, poháry, diplomy a celou řa-
dou sponzorských cen. V jednotlivých 
ročnících zvítězili tito chlapci a děvča-
ta: 6. ročník: Vojtěch Kolda, Michaela 
Kavanová, 7. ročník: Tomáš Šmíd, Niko-
la Šupová, 8. ročník: Filip Farský, Adria-
na Zahradníková, 9. ročník: Aleš Hartig, 
Nikola Urbanová.

Absolutní vítězství v rámci celé školy 
si vybojoval Aleš Hartig před Vojtou Gr-
zešem (oba 9. ročník) a Tomášem Šmí-
dem (7. ročník). Mezi děvčaty se abso-
lutní vítězkou stala Nikola Urbanová 
(9. ročník), 2. místo si vybojovala Niko-
la Šupová (7. ročník) a 3. místo obsadila 
Kateřina Frková (9. ročník).

V dílčí soutěži o nejaktivnější třídu, 
to je třída s nejvyšším procentem splně-
ných disciplín, zvítězila třída 7. A. Ta zá-
roveň obhájila i loňské prvenství v této 
soutěži, což se dosud žádné třídě ne-
podařilo. 

V těchto dnech se právě rozbíhá dal-
ší již 11. ročník soutěže „Sportovec ško-
ly“. Celoroční snaha dětí o vylepšení 
svých výkonů je velmi pozitivním pří-
nosem pro reprezentaci školy v rámci 
okresu i kraje v celé řadě sportů, přede-
vším v atletických soutěžích, basketba-
lu, florbalu a plavání.

Dokazují to například i Dětské olym-
pijské hry v atletice, které se konaly 
16. června v Turnově. Celkově se na-
šim děvčatům a klukům podařilo zís-
kat 9 medailí a z celé řady dosažených 
kvalitních výkonů jmenujme alespoň tři: 
Aleš Hartig – 300 m – 41,39, Tomáš Ze-
manec – 800 m – 2:22,73, Jonáš Gott-
stein – 1500 m – 4:52,78. 

Kvalitní výkony některých našich 
žáků a žákyň jsou podloženy jak talen-
tem, tak i všestrannou celoroční přípra-
vou. Jednoznačně se ukazuje, že soutěž 
o nejvšestrannějšího sportovce školy má 
své opodstatnění. 

PaedDr. Bohumila Tryznová

Tři nejlepší děvčata 8. ročníku. Foto V. Říha

Sportovec školy na ZŠ Harracha
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Pátek 2. 9., 19.00–21.30 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – 1. společná lekce

Pátek 9. 9., 19.00–21.30 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – 2. společná lekce

Pátek 16. 9., 19.00–21.30 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – 3. společná lekce

Neděle 18. 9., 15.00 hod.
Nápady blešáka Fešáka – Divadelní 

spolek Tesseris
Výpravná žertovná pohádka pro děti 

od 3 let.
Délka: 60 min.
Vstupné 60 Kč

Čtvrtek 22. 9., 19.30 hod.
Manželský čtyřúhelník – Divadelní 

agentura Fanny
Manželé Juklovi jsou dlouholetými 

přáteli manželů Tupých. Květa a Růže-
na pracují ve stejné mateřské školce, 
Míra a Radim jsou inženýry ve stejném 
výrobním podniku. Proto není divu, že 
se jako každý rok chystají společně osla-
vit Silvestra.

Alkohol teče proudem, a tak vtipko-
vání žen o tom, jak jsou muži neschop-
ní, negalantní, líní a jak se s nimi nedá 
žít, a stesky mužů o tom, že ženy se 
nedají pochopit, vyústí ve furiantskou 
sázku, která vede k neobvyklé výměně 
manželů. Jak to dopadne…?!

Hrají: Dana Homolová, Daniel Rous, 
Martin Kraus, Michaela Badinková.

Napsal a zrežíroval Jakub Zindulka.
Vstupné 280/260 Kč

Pátek 23. 9.
Kurz taneční a společenské výchovy 
17.00–19.30 hod. – 4. lekce skupiny 

A; 20.00–23.30 hod. – 1. prodloužená 
skupiny B

Neděle 25. 9., 19.30 hod.
Petrolejové lampy – Divadlo V Roz-

tocké Jilemnice
Co svedlo dohromady Štěpku Kiliá-

novou a Pavla Malinu? Co svedlo do-
hromady osoby, z nichž jedna se snaží 
až křečovitě svůj život naplnit a druhá 
vyprázdnit? 

Režie: Lucie Václová. Hrají: M. Ja-
rošová, T. Václ, M. Bláhová, M. Prch-
lík, M. Kunert, P. Libnar, J. Pivoňková, 
D. Myslivcová, N. Skálová, T. Hájek, 
R. Bensch, I. Borovičková, L. Baroš, 
M. Jarešová ml. a S. Myslivcová.

Vstupné 90/70 Kč

Úterý 27. 9., 11.00 hod.
Petrolejové lampy – Divadlo V Roz-

tocké Jilemnice
Představení pro Gymnázium a SŠ.
Vstupné 50 Kč

Společenský dům Jilm Vás zve…

Petrolejové lampy. Z archivu SD Jilm
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Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Če-
chová, Leoš Erben, Petr Faistauer, Jakub 
Hála, Hana Jakouběová, Jan Kubát, Ka-
rel Kupka, Dagmar Ouhrabková. Saz-
ba a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk – 
 obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 

PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1 000 ks. Zapsáno do evidence pe-
riodického tisku Ministerstva kultury ČR 
pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka říjnového čísla: 9. 9. 2016.

Obálka: Foto P. Mládek.

Pátek 30. 9.
Kurz taneční a společenské výchovy 
17.00–19.30 hod. – 4. lekce skupiny 

B; 20.00–23.30 hod. – 1. prodloužená 
skupiny A

Připravujeme na říjen:

Neděle 9. 10., 18.00 hod.
Strakonický dudák – DS J.K.Tyl Lom-

nice nad Popelkou
Klasická dramatická báchorka z čes-

ké vesnice a dalekého světa, národní 
pohádka o třech dějstvích.

Pondělí 17. 10., 19.30 hod.
Na stojáka!
Oblíbená a originální stand up come-

dy nabitá výborným humorem.
Vystoupí: Lukáš Pavlásek, Dominik 

Heřman Lev, Arnošt Frauenberg.

Neděle 16. 10., 15 hod
Hrnečku vař!
Pohádka Ochotnického divadelního 

spolku z Dolní Kalné.

Sobota 20. 10., 19.30 hod.
Lordi – Oscar Wilde
Skandální salonní komedie o třech 

rozpustilých slovenských lordech. Hrají: 

Martin Hofmann, Filip Raj mont, Peter 
Serge Butko. Režie: Peter Serge Butko

Pondělí 24. 10., 18.00 hod., Kino 70
Sicílie – cestopisná přednáška Pavly 

Bičíkové.

Úterý 25. 10., 19.30 hod.
„Édith Piaf – Mon amour“
Turné věnované královně šansonu – 

francouzské zpěvačce Édith Piaf, u pří-
ležitosti 100. výročí narození. Vystoupí: 
Trio Esprit: Markéta Mazourová , Petra 
Červinková a Eliška Hurábová.

Nabídka kroužků:

Hravá angličtina pro předškolní děti – 
začátečníci, pokročilí. Vyučuje Vla-
dimíra Hnyková. Informační schůzka 
v pondělí 26. 9. v 15.00 hod.

Veselé pískání – hra na flétničku ve 
skupině. Vyučuje Monika Salfická. 
Informační schůzka v pondělí 26. 9. 
v 15.30 hod.

Skřivánek – hudební základy pro 
předškolní děti. Vyučuje Monika Sal-
fická. Informační schůzka v pondělí 
26. 9. v 15.30 hod.

Karate – informace p. Karásek tel. 
773 693 539.
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 STŘEDA 16:00 – 17:00 hod.  věk 4 – 5   
  

 

 
konané v jilemnickém plaveckém bazénu 

Kurzy začínají: 4. a 5. října 2016  
 ÚTERÝ    15:00 – 16:00 hod.  věk 2,5 – 3,5 (doprovod nutný) 
 ÚTERÝ    16:00 – 17:00 hod.  věk 3 – 5   

CENA KURZU:  1490,-Kč / 1 dítě (10 hodin)     (v ceně JE zahrnut doprovod 1 osoby, kurzy probíhají v malém bazénu)  
 STŘEDA 16:00 – 17:00 hod.  věk 4 – 5,5  (na malém bazénu – přípravka) 

 STŘEDA 17:00 – 18:00 hod.  věk 4 – 5,5  (na malém bazénu – přípravka) 
 STŘEDA 16:00 – 17:00 hod.*  věk 4,5 – 10 
 STŘEDA 17:00 – 18:00 hod.*  věk 4,5 – 10    

CENA KURZU:  1290,-Kč / 1 dítě (10 hodin)     (*v ceně NENÍ zahrnut  doprovod, kurzy probíhají v plaveckém 25m bazénu) 
Rozdělení dětí do skupin proběhne po přihlášení s přihlédnutím k věku a plavecké zdatnosti, počet míst je omezen kapacitou bazénu 

OBJEDNÁVKY:  od 5.9.2016 v plaveckém bazénu a na tel.: 739 009 316 
e-mail: plavecka.skola@sport-jilemnice.cz    www.sport-jilemnice.cz 

ŘSTŘEDA 16:00 – 17:00 hod. věk 4 – 5
PODZIMNÍ KURZY PLAVÁNÍ 
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